Peró en contra de esta interpretación están los textos expresos en que Santo Tomás sigue aludiendo a la cantidad como principio de la individuación y que llegan hasta sus últimos escritos. Son tantos y tan explícitos estos textos que no nos parece posible dar como tomista la hipótesis contraria. Así, por ejemplo, leemos en la Cuestión Disputada *De Malo*, que data de 1270:

«Dicendum quod materia dimensionibus subiecta est principium distinctionis numeralis in his in quibus inveniuntur multa individua unius speciei.» (q. 16, a. 1, 18 m). Lo mismo en otros textos de la misma época o posteriores, como en el *Quodl.* 1. q. 10 a. 21, en el *Compend. Theol.*, c. 1, y en varios pasajes de la Suma Teológica.

Entre éstos descuella el siguiente texto de la III Parte, q. 77 a. 2; uno de los últimos que salieron de su pluma. Texto tan coherente y tan explícito que resulta inexplicable sostener la hipótesis de una evolución del pensamiento tomista en este punto:

«Quantitas dimensiva est quoddam individuationis principium. Est enim de ratione individui quod non possit in pluribus esse, quod quidem contingit dupliciter: uno modo quia non est natum esse in aliquo, et hoc modo formae immateriales separatae, per se subsistentes, sunt etiam per seipsas individuae; alio modo ex eo quod forma substantialis vel accidentalís est quidem nata in aliquo esse non tamen in pluribus, sicut haec albedo, quae est in hoc corpore. Quantum igitur ad primum, materia est individuationis principium omnibus formis inhaerentibus, quia cum huiusmodi formae, quantum est de se, sint natae in aliquo esse sicut in subiecto, ex quo aliqua earum recipitur in materia, quae non est in alio, ideo nec forma ipsa sic existens potest in alio esse. Quantum autem ad secundum dicendum est quod principium individuationis est quantitas dimensiva. Ex hoc enim aliquid natum est esse in uno solo, quod illud est in se indivisum et divisum ab omnibus aliis. Divisio autem accidit substantiae ratione quantitatis. Et ideo ipsa quantitas dimensiva est quoddam individuationis principium in huiusmodi formis in quantum scilicet diversae formae numero sunt in partibus diversis materiae» (III q. 77 a. 2).

Ante la imposibilidad de eliminar alguna función de la cantidad en la individuación Manser sugiere que el Santo en estos textos señalaría a la cantidad no como principio intrínseco, sino como principio demostrativo. Pero esta solución, además de no estar de acuerdo con el sentido

directo de los textos transcritos, está en contra de algún otro pasaje en que se compara a la cantidad con otros accidentes demostrativos. Así, en el texto anteriormente transcrito, del Comentario al De Trinitate de Boecio, un poco más adelante, dice :